ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 974/PGDĐT-TiH
Quận 7, ngày 07 tháng 10 năm 2016.
Về tổ chức hội thi “Kể chuyện bằng

 tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa”

                cấp Tiểu học.

Kính gửi:  - Hiệu trưởng trường Tiểu học (công lập);

- Hiệu trưởng trường Phổ thông nhiều cấp học.

Thực hiện công văn số 3292/GDĐT-TH ngày 30/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức hội thi “Kể chuyện bằng tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa” cấp Tiểu học;
Thực hiện kế hoạch năm học 2016 – 2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hội thi “Kể chuyện bằng Tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa” cấp Tiểu học theo kế hoạch sau:
1/ Mục đích:
- Góp phần thúc đẩy việc thực hiện thành công Đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2011-2020”;
- Tạo sân chơi thực hành tiếng Anh, giáo dục văn hoá đọc, đề cao các nét đẹp văn hoá và thấm nhuần các giá trị đạo đức cho học sinh Tiểu học.
- Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy tiếng Anh của đơn vị mình, để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị với nhau.
2/ Đối tượng tham dự:
Tất cả học sinh đang học các chương trình tiếng Anh tại các trường Tiểu học.
3/ Nội dung - Tiêu chí:
“Kể chuyện bằng Tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa” cấp Tiểu học là hoạt động truyền tải câu chuyện học sinh đã đọc lại bằng lời nói, âm thanh, nghệ thuật sân khấu (trang phục, âm nhạc, phông nền,...). Kỹ thuật kể chuyện phải có cốt truyện, người kể chuyện, các nhân vật trong truyện (diễn tiểu phẩm minh họa). Các trường có thể chọn truyện trong danh mục sách tham khảo của Sở đã thẩm định hoặc các truyện đọc khác nhưng phải chịu trách nhiệm về nội dung truyện do mình chọn. Sau đây, các tiết mục dự thi hội thi “Kể chuyện bằng tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa” cấp Tiểu học sẽ được gọi tắt là là “tiểu phẩm”.

Các tiểu phẩm dự thi cấp quận được tính điểm theo các tiêu chí sau: (100 điểm)
1. Người kể chuyện: phát âm chuẩn, tốc độ nói, ngữ điệu kể chuyện tự nhiên. (20 điểm)
2. Điểm phát âm dành cho tất cả các nhân vật trong tiểu phẩm (như tiêu chí 1). (30 điểm)
3. Có phần trình bày tóm tắt về tác giả, nội dung truyện trước khi kể. (10 điểm)
4. Nội dung tiểu phẩm đạt giá trị nhân văn cao. (10 điểm)
5. Đạo cụ, trang phục, diễn xuất. (10 điểm)

 6. Trả lời các câu hỏi của giám khảo về nội dung tiểu phẩm và các tình huống thực tế
trong xã hội. (20 điểm)

Thời gian thực hiện phần thi: được tính từ lúc bắt đầu đọc tên đơn vị lên sân khấu.

1. Tổng thời gian cho 1 tiểu phẩm là 20 phút. Trong đó, mỗi tiểu phẩm sẽ có 5 phút
chuẩn bị phông màn, đạo cụ.. .và 15 phút thực hiện tiểu phẩm.

2. Mỗi phút trễ so với quy định sẽ bị trừ 2 điểm.
4/ Tổ chức thực hiện:

Hội thi được tổ chức qua ba (03) vòng thi cụ thể như sau:

Vòng 1: Cấp trường (tháng 10/2016)

Trường chủ động xây dựng kế hoạch và lựa chọn 1 tiểu phẩm hay nhất để tham gia vòng hội thi “Kể chuyện bằng tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa” cấp quận. Ngày 01/11/2016, trường gửi tên tiểu phẩm, nội dung và số lượng nhân vật về Ban tổ chức hội thi cấp quận qua địa chỉ email: cmtieuhoc.q7.tphcm@moet.edu.vn

Vòng 2: Cấp quận (tháng 11 - 12/2016)

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi cấp quận tuyển chọn 01 tiểu phẩm hay nhất của các trường để dự thi vòng hội thi “Kể chuyện bằng tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa” cấp thành phố. Dự kiến thời gian tổ chức hội thi là từ 12-16/12/2016.

Vòng 3: Cấp thành phố (tháng 01/2017)

1 tiểu phẩm hay nhất sẽ đại diện cho phòng Giáo dục và Đào tạo quận 7 dự hội thi “Kể chuyện bằng Tiếng Anh có tiểu phẩm minh hoạ” cấp thành phố do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
5/ Tiến độ thực hiện:
	TT
	Thời gian
	Nội dung
	Phân công thực hiện

	01
	Tuần đầu tháng 10
	Phát hành văn bản, thành lập Ban tổ chức
	Phòng Giáo dục và Đào tạo

	02
	Tháng 10 theo kế hoạch trường
	Tổ chức lựa chọn 1 tiểu phẩm hay nhất
	Trường tiểu học thực hiện

	03
	Tháng 11, 12, theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo
	Tổ chức vòng 2 hội thi cấp quận. Gửi danh sách 1 tiểu phẩm dự thi về Sở Giáo dục và Đào tạo
	Phòng Giáo dục và Đào tạo

	04
	05-06/01/2017
	Tổ chức vòng 3 Chung kết hội thi. Công bố kết quả hội thi, tổ chức lễ trao giải
	Sở Giáo dục và Đào tạo

[

Nhằm mục đích duy trì những thành quả đã đạt được và phát triển tốt hoạt động dạy học tiếng Anh cấp tiểu học, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường chỉ đạo việc tổ chức nghiêm túc, chu đáo, đúng tiến độ đảm bảo tính khách quan, góp phần tạo sân chơi ngoại ngữ cho học sinh tiểu học./.

TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận:
- Như trên;
             (Đã ký và đóng dấu)

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (để biết);

- Lưu: VP, TiH.

    Ngô Xuân Đông
1